Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 292 Кировского района Волгограда» (МОУ Детский сад № 292)

УТВЕРЖДЕНО

На Совете МОУ детского сада № 292 Протокол № 3 от <u>«24» мая 2024г.</u>

Председатель Совета Детского сада

Глейкина И.М.

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ

Приказом заведующего

МОУ детского сада № 292 № 73/4-ОД

от «24» мая 2024г.

Заведующий МОУ детского сада № 292

петсына свято В.Г. Григорян

СОГЛАСОВАНО

С учетом мнения

Родительского комитета МОУ детского сада № 292

Председатель / Голованова Ю.Н.

положение

О ФУНКЦИОНИРОВАНИИ ГРУППЫ КРАТКОВРЕМЕННОГО ПРЕБЫВАНИЯ «ЦЕНТРА ИГРОВОЙ ПОДДЕРЖКИ РЕБЕНКА» В МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОШКОЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ «ДЕТСКИЙ САД № 292 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение 0 функционировании группы кратковременного пребывания «Центр игровой поддержки ребенка» (далее – ЦИПР) в муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 292 Кировского района Волгограда» (далее - Положение) составлено в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), Указом Президента Российской Федерация от 07.05.2018 № 204 « О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» (с изменениями на 23 января 2023 года), письмом Министерства образования Российской Федерации от 10 апреля 2000 № 106/23-16 «О программе развития новых форм дошкольного образования в современных социально-экономических условиях», Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности ПО основным общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного образования»(в редакции Приказа Минпросвещения РФ от 25.10.2023 № 783), приказом департамента по образованию администрации Волгограда от 15.10.2021 № 574 «Об утверждении порядка комплектования муниципальных образовательных учреждений Волгограда, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (с изменениями на 05 апреля 2023 года), постановлением Администрации Волгоградской области от 30.10.2017

№ 574-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Развитие образования в Волгоградской области».

- 1.2. Положение разработано для организации воспитательнообразовательного процесса в группе кратковременного пребывания «Центра игровой поддержки ребенка» (далее ЦИПР), созданной в МОУ детском саду № 292 для детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет.
- 1.3. ЦИПР «Центр игровой поддержки ребенка» группа кратковременного пребывания вариативная форма дошкольного образования, которая является структурной единицей образовательной организации, обеспечивающая реализацию прав ребенка на получение образования, охрану жизни и здоровья, физическое и психическое развитие, раннюю социализацию детей и адаптацию их к поступлению в ДОУ.

2. Основные задачи и цели.

- 2.1. Основной задачей открытия ЦИПР является полное удовлетворение запросов семьи, общества и развитие новых вариативных форм дошкольного образования.
- 2.2. ЦИПР создается в соответствии с основными направлениями деятельности МОУ Детского сада № 292 на основе социального заказа населения, для наиболее полного охвата детей дошкольным образованием с целью:
- всестороннего развития детей, их ранней социализации, позволяющей обеспечить успешную адаптацию ребенка к условиям дошкольного учреждения;
 - педагогического просвещения родителей;
- обеспечения освоения ребенком социального опыта общения со сверстниками и взрослыми в совместной игровой деятельности;
- обеспечения психофизического, личностного и интеллектуального развития детей до 3 лет через объединение усилий семьи и педагогов.

3. Порядок комплектования, организации деятельности ГКП

- 3.1 ЦИПР открывается в составе МОУ Детского сада № 292 на основании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и приказа заведующего, с указанием профиля (группа общеразвивающей направленности) и режима работы.
- 3.2. Комплектование детей в ЦИПР осуществляется районной комиссией по комплектованию МОУ Кировского района Волгограда на основании заявлений родителей (законных представителей) в период с 1 июля по 30 августа. При наличии свободных мест дополнительное комплектование в ЦИПР осуществляется в течение года.
- 3.3. Прием в ЦИПР осуществляется на основании «Порядка приема обучающихся по образовательным программам дошкольного образования в муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 292 Кировского района Волгограда»».
- 3.4. Содержание образования в ЦИПР определяется федеральной образовательной программой дошкольного образования (далее ФОП ДО) и федеральным государственным образовательным стандартом (ФГОС ДО) МОУ Детского сада № 292.

- 3.5. Организация образовательного процесса в ЦИПР регламентируется учебным планом и расписанием образовательной деятельности, утвержденными педагогическим советом и приказом заведующего.
- 3.6. Режим работы, длительность пребывания воспитанников в ЦИПР регулируется договором об образовании по образовательным программам дошкольного образования для групп кратковременного пребывания (далее договор), заключаемым между МОУ Детским садом № 292 и родителями (законными представителями).
- 3.7. Режим пребывания детей в ЦИПР организован в соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» утвержденными постановлением № 28 от 28.09.2020 г. главного государственного санитарного врача РФ. **

4. Права и обязанности.

- 4.1. Права и обязанности родителей (законных представителей) и сотрудников МОУ определяются Уставом МОУ Детского сада № 292, договором между МОУ Детским садом № 292 и родителями (законными представителями), заключенным в установленном порядке и иными нормативными локальными актами.
- 4.2. Заведующий МОУ Детским садом № 292 осуществляет контроль за организацией воспитательно-образовательного процесса в ЦИПР.

Данное положение разработан	о заведующим	
МОУ Детским садом №292		Григорян Е.Г.

В данное положение могут вноситься дополнения и изменения в соответствии с действующим законодательством.

Срок действия: до замены новым.

Прошнуровано, пронумеровано и скреплено печатью листов

Заведующий МОУ детским садом

Е.Г.Григорян